* Vid. Gregor. Conspectus Medicinæ Theoreticæ, vol. 1.
 p. 349.

minibus efficitur. Sanguis, qui sæpè magnâ copiâ profluit, a vasis sanguiferis intestinorum ruptis aut erosis, provenire videtur. Dejectiones mucosæ ex nimio alvi motu, quem spasmus et inflammatio excitant, et ex glandulis intestinorum irritatis, et magnam sui mucî quantitatem fecernentibus proveniunt.

Non levis inter auctores disceptatio exoritur de origine membranarum, quas dysenterici haud rarò excernunt; nonnulli ex ramentis tunicæ villosæ intestinorum constare contendunt; at longè verisimilius est, ni fallor, illas a mucò spissato formari, cujus pars, internæ tubi alimentaris superficiei adhærens, tunicæ villosæ formam præ se fert. Neque a nobis dissentit Cl. Darwin, nitidissimus Scriptor, et medicus plane non ignobilis, cujus verba hic juvat me exscribere*: “The mucus is also
“hardened, so as to line the intestines, and to
“come away in skins, rolled up as they pass
“along,

* Darwin. Zoonomia, vol. 2. cl. I. 1. 3. 5. p. 55. 59.

“ along, so as to resemble worms, for which
 “ they are frequently mistaken; and some-
 “ times it is evacuated in still larger pieces, so
 “ as to counterfeit the form of the intestines,
 “ and has been mistaken for a portion of
 “ them.”

Petechiæ, quæ sæpè in cute apparent, a magna debilitate et insigni humorum in putredinem proclivitate oriuntur.

PROGNOSIS.

Inter medicos constat dyfenteriam haud levem esse morbum, maximè verò malignum cum epidemicè sævit, eamque febris comitatur: tunc enim sæpe inflammatio et gangrenæ superveniunt.

Sed si brevi post remedia administrata signa leventur, si tormina et tenesmus mitescant, ac rariùs revertant, si ægri robusti et vegeti sint, nec corporis constitutionem morbi prægressi corruerint, si febris lenis fit; aut, quod adhuc melius est, prorsus abfuerit, et si fœces
 fere

fere naturales copiosæ dejiçiantur, dum morbus ipse recens est, et cibi appetitus parùm minuitur, exitum faustum sperare licet.

Contra, dejectiones valde frequentes, et admodum parvæ, sanguinæ, spumosa, fœtidissima, incio aegro elabentes, et tormina ac tenesmus perdurantia, pulsus debilis ac tremulus, facies pallida, in faucibus aphthae, convulsiones, animi deliquia, frigus extremorum, mortem inflare denunciant. Burserius ait; “*pleramque mortis est signum, cum tenesmus tantus est, ut perpetuo hiet anus, unde clysteres statim elabuntur, aut ita constringatur ut nihil possit immitti.*” Riverius etiam addit manuum œdemata esse lethalia.

METHODUS MEDENDI.

Cum febris, quae dysenteriam comitatur, sit admodùm diversa, modò synocha, modò typhus, modò intermittens, modò remittens, medendi consilia nonnihil diversa esse necesse est.

In omni exemplo intestinorum colluvies atque

que scybala ea quàm plurimùm irritant :
 “ Neque facile (ut ait Professor noster Grego-
 “ rius *) prius solvitur morbus, quam idoneis
 “ medicamentis alvus probe purgata fuerit.”
 Maximi igitur momenti est, ut medicus ma-
 teriam morbosam, et scybala ex intestinis,
 evacuare operam det, quod praecipue medi-
 camentis catharticis, et interdum emeticis
 optime perficitur. Hunc in finem laxantia
 mitiora optime conveniunt, et quoniam ite-
 rum iterumque ea assumere necesse est, quae
 aegri minime fastidiunt praeponenda sunt.
 Longum ac inutile foret omnia laxantia enu-
 merare, quae a variis medicis in hoc morbo ce-
 lebrantur. Oleum ricini aut sales neutri mor-
 bo incipienti bene accommodari videntur ; ex
 his sunt, fulphas sodae, fulphas magnesiae,
 tartris potassae, tartris sodae, &c. Dosibus an-
 timonii tartarizati parvis Cullenus uti nos mo-
 net,

* Vide Gregory Conspectus Medicinæ Theoreticæ, vol. 1.
 p. 349.

net, quia medicamentis omnibus præstare comperit. Interdum necesse est dyfentericos singulis diebus, vel quolibet biduo vel triduo, prout signa postulant, assumere hæc remedia, quæ liquoribus diluentibus et jusculis tenuibus adjuvanda sunt.

Lotiones emollientes valdè profunt, partes inflammatas fovendo, et si cum opio conjungantur, effectum meliorem producunt; horum autem usui alvi purgatio semper præmittenda. Alia adsunt medicamenta purgantia, quæ silentio præterire nefas esset. Degnerus Cleber rheum et lixivam e tartaro medicamentum divinum potiùs quàm humanum nominat. Huxham et Pringle rheum magnis laudibus prosequuntur. Monro, cujus laus magna est, magnesiã vitriolatam, una cum mannâ et oleo, omnibus aliis præstare opinatur. Cleghorn et Home vitrum antimonii ceratum plurimum commendant. Rheum cum fennâ Sydenhamius laudat.

Emetica dyfenteriâ ineunte a medicis plerisque

que multùm laudantur, et certe ad febrem atque inflammationem discutiendam, et ad ventriculum evacuandum utilia sunt; sed ad hunc morbum sanandum iis cathartica præstant. Ex medicamentis autem emeticis præstantissima sunt pulvis ipecacuanhæ, infusum florum chamæmeli, infusum cardui benediçti, antimonium tartarizatum, &c. Hæc autem non sine discrimine præscribenda sunt. Antimonium enim tartarizatum non bene ægrotis debilibus accommodatur; sed regionibus frigidis optimè convenit, et faustissimos effectus, præcipue in ægrotis robustis producere solet. Sed ex medicamentis emeticis æque ac catharticis mitiora acrioribus anteferenda sunt. Opium, postquàm alvus probe evacuata fuerit, ad dolores, si qui sint, consopios medicamentum valentissimum est; nunquam vero obliviscendum est post cathartica solummodo fas esse opium dare; ne stercorea retenta et in scybala formata conamina nostra irrita reddant. Balneum tepidum, vel abdominis fomentationes, vesicatoria,

vesicatoria, enemata ex aquâ tepidâ, vel aliis blandis, vel gummi arabico, aut amylo, sæpe repetita levamen haud parvum afferunt.

Sanguinis detractio in dysenteriâ anceps remedium est; ubi inflammatio vehemens est, et ægrotus robustus, detractio sanguinis prodest, ac requiritur, sed cum febris, uti sæpissime, putrida est, sanguinem mittere non licet.

Ad acrimoniam fluidorum in visceribus abdominalibus corrigendam varia demulcentia administrantur: qualia sunt emulsio arabica, aqua hordeacea, lini infusum, ac sago, quæ in ventriculo et intestinis non modò acrimoniam obtundunt, verum etiam nutrimentum gratum præbent.

Ad dysenteriam protractam sanandam, ubi dejectio frequens a debilitate, non a stimulo intestina irritante proveniat, opio et medicamentis quæ alvum leniter laxant fidem habere debemus. Interdum necesse est huic morbo obviam ire astringentibus; exempli gratiâ, extr. catechu, gummi kino, fimarouba, cortice

quercino, &c. Dum his medicamentis ægri utuntur, permittendum est iis ut vino generoso Lusitanico, Madeirense, aut Rhenano, aqua diluto, modice indulgeant.

Si forsan putredo aut debilitas urgeant, cinchona et vinum post alvi dejectiones liberâ manu præscribenda sunt. Per totum dysenterix decursum, lintea ac stragula quotidie mutanda sunt, et mundities quàm maximè observanda.

Convalescentium diæta ex iis constare debet, quæ levia et concoctu facilia sunt, qualia sunt juscula ex hordeo et carne tenuia, quæ, dum satis nutriunt, minimè stimulant. Potus ex vino generoso, stimulantium principe, et ægris optimo solatio, aquâ et saccharo, prout ægroto arrideat, constare debet.

Dii bene fecerunt inopis me quodque pusilli

Finxerunt animi, rarò et perpauca loquentis.

HOR.